
DELIBERAZIONE N°   XII /  819  Seduta del  31/07/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta dell'Assessore Simona Tironi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Le Dirigenti    Milena Bianchi Valeria Marziali

L'atto si compone di  6 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PROGRAMMA REGIONALE LOMBARDIA FSE+ 2021-2027 - PRIORITÀ 2 “ISTRUZIONE E FORMAZIONE” -
OBIETTIVO SPECIFICO ES04.6 - AZIONE F.2 “SOSTEGNO AI PERCORSI DI ISTRUZIONE POST-SECONDARIA”:
MODIFICA  DELLE  INDICAZIONI,  APPROVATE  CON  LA  DGR  XII/171  DEL  17/04/2023,  PER  LA
REALIZZAZIONE DELL’OFFERTA FORMATIVA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS) PER
L’ANNO FORMATIVO 2023/2024



VISTI:
● il DPCM 25 gennaio 2008, con il quale sono state adottate le linee guida per la

riorganizzazione del sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) e
la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori (ITS);

● il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  del  7
febbraio  2013  n.  91  “Definizione  dei  percorsi  di  specializzazione  tecnica
superiore di cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
25 gennaio 2008”;

● l’Accordo del 20 gennaio 2016 tra Governo, Regioni e Province Autonome di
Trento e Bolzano per la definizione della struttura e del contenuto del percorso
di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, di cui al Capo III del decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008, di durata annuale per
l’accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori;

● la  Legge  15  luglio  2022,  n.  99  “Istituzione  del  sistema  terziario  di  istruzione
tecnologica superiore”;

VISTE:
● la  L.R.  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  istruzione  e

formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla
L.R. 5 ottobre 2015, n. 30;

● la L.R. 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”, così come
modificata e integrata dalla L.R. 5 ottobre 2015, n. 30 e dalla L.R. 4 luglio 2018,
n. 9;

DATO ATTO  che il citato DPCM 25/01/2008 dispone che le Regioni nell’ambito della
loro autonomia prevedono nei piani territoriali,  di cui all’articolo 11, la realizzazione
degli interventi di IFTS;

RICHIAMATI: 
● il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il
regolamento (UE) n. 1296/2013;

● il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021 recante le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo europeo di
sviluppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

1



RICHIAMATE:
● la DGR n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato

la proposta di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus
(PR  FSE+)  2021-2027  di  Regione  Lombardia  e  ha  individuato  l'Autorità  di
Gestione  pro-tempore  del  Programma  FSE+  2021-2027,  successivamente
confermata con DGR n. XI/6606 del 30 giugno 2022 e con DGR n. XII/628 del 13
luglio 2023;

● la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  CE  C(2022)5302  del  17  luglio
2022, che approva il Programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno
a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lombardia in Italia;

● la DGR n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da
parte della Commissione Europea del Programma Regionale a valere sul Fondo
Sociale  Europeo  Plus  (PR  FSE+)  2021-2027,  approvato  con  Decisione  di
Esecuzione CE C(2022)5302 del 17 luglio 2022;

● il Decreto n. 12942 del 13 settembre 2022 relativo alla nomina dei responsabili di
Priorità/Azioni del PR FSE+ 2021-2027;

● i  “Criteri  di  selezione  delle  operazioni  del  P.R.  FSE+  21-27”  approvati  dal
Comitato di Sorveglianza in data 28 settembre 2022;

● il Decreto n. 15176 del 24 ottobre 2022, che approva il “BRAND GUIDELINES FSE+
2021-2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli obblighi
in materia di informazione e comunicazione da parte di Regione Lombardia e
dei beneficiari degli interventi cofinanziati dalla Politica di coesione dell’Unione
europea;

RICHIAMATA la  DGR  n.  XII/171  del  17  aprile  2023  "Programmazione  regionale  del
sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) per l’annualità formativa
2023/24”, con cui sono stati approvati:

● le  “Indicazioni  per  la  realizzazione  dell’offerta  formativa  di  Istruzione  e
Formazione  tecnica  Superiore  (IFTS)  per  l’annualità  formativa  2023/2024”
(Allegato A alla Deliberazione);

● lo stanziamento finanziario di € 13.779.984,77, di cui:
➢ €  13.500.000,00  a  valere  sulle  risorse  PR  Lombardia  FSE+  2021-2027  con

riferimento  alla  Priorità  2  “Istruzione  e  Formazione”  –  Obiettivo  specifico
ESO4.6 – Azione f.2 “Sostegno ai percorsi di istruzione post-secondaria”;

➢ € 279.984,77 a valere su risorse ministeriali disponibili presso l’Ufficio Scolastico
Regionale  per  la  Lombardia,  come  da  nota  prot.  E1.2023.0096288  del  2
marzo 2023;

DATO ATTO che al punto 6 “Valore economico del contributo” delle Indicazioni, di cui

2



alla DGR 171/2023, è stato previsto che il costo totale del progetto, riconosciuto come
contributo a fondo perduto, è definito sulla base del prodotto dei seguenti parametri: 

● U.C.S.  (Unità  di  Costo  Standard),  approvata  con  il  Decreto  n.  5041  del
01/06/2016, di € 5,50 per singola ora formativa per allievo; 

● numero ore del percorso approvato - da 800 a 1.000 - secondo quanto stabilito
dal Decreto del MIUR del 7 febbraio 2013; 

● valore minimo di 15 allievi per singolo percorso; 
● valore massimo di 25 allievi per singolo percorso;

PRESO ATTO che con Decreto n. 11170 del 25 luglio 2023 dell’Autorità di Gestione del
PR  FSE+  2021-27  è  stata  approvata  la  nuova  metodologia  di  calcolo  del  costo
standard  relativo  ai  percorsi  di  IFTS,  che  afferiscono  all’Azione  f.2.  “Sostegno  ai
percorsi di istruzione post-secondaria” - Obiettivo specifico ES04.6 - PR Lombardia FSE+
2021-2027 - Priorità 2 “Istruzione e Formazione”.  In particolare, la nuova metodologia
fissa il nuovo Costo Semplificato Finale Combinato, riferito al costo dell’ora formativa
per allievo, a € 7,87;

CONSIDERATO che  alla  luce  delle  risultanze  della  nuova  metodologia  risulta
necessario definire il nuovo valore del contributo pubblico riconoscibile agli operatori
che erogano percorsi IFTS, stabilendo una quota congrua per la copertura dei costi
sostenuti  ed  adeguata  all’aumento  dei  costi  derivante  dal  nuovo  contesto
socioeconomico  rispetto  a  quello  in  cui  era  stata  adottata  la  precedente
metodologia nel 2016; 

RITENUTO,  pertanto,  di  modificare  il  punto  6  dell’Allegato  A  “Indicazioni  per  la
realizzazione dell’offerta formativa di Istruzione e Formazione tecnica Superiore (IFTS)
per l’annualità formativa 2023/2024” della DGR 171/2023 nel modo seguente: 
Il costo totale del progetto è definito sulla base del prodotto dei seguenti parametri: 

● U.C.S.  (Unità  di  Costo  Standard),  approvata  con  il  Decreto  n.  11170  del
25/07/2023 di € 7,87 per singola ora formativa per allievo; 

● numero ore del percorso approvato - da 800 a 1.000 - secondo quanto stabilito
dal Decreto del MIUR del 7 febbraio 2013; 

● valore minimo di 15 allievi per singolo percorso; 
● valore massimo di 20 allievi per singolo percorso;
● valore  massimo del  contributo  pubblico  riconoscibile  pari  al  75%  del  costo

complessivo;
● valore minimo della quota di cofinanziamento privato pari al 25%;

DATO ATTO  che in data 26 luglio 2023 è stata svolta un’informativa a beneficio dei
componenti  del Comitato  di  Coordinamento  della  Programmazione  europea,

3



finalizzata  ad  individuare  gli  elementi  di  novità  rispetto  ai  contenuti  della  DGR
171/2023, già oggetto di procedura scritta del medesimo Comitato;

PRESO ATTO del parere dell'Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021-2027,  espresso con
nota prot. n. E1.2023.0314049 del 26 luglio 2023; 

DATO  ATTO  che  sono  confermate  le  restanti  disposizioni  approvate  con  la  DGR
171/2023 relative:

● allo stanziamento finanziario di € 13.779.984,77, la cui articolazione è stata sopra
descritta;

● alle  “Indicazioni  per  la  realizzazione  dell’offerta  formativa  di  Istruzione  e
Formazione tecnica Superiore (IFTS)  per  l’annualità formativa 2023/2024” per
quanto non esplicitamente modificato con il presente atto;

VISTA  la  Legge Regionale 7  luglio  2008,  n.  20  “Testo unico delle  leggi  regionali  in
materia di organizzazione e personale”, nonché i Provvedimenti Organizzativi della XII
Legislatura;

RITENUTO  di  demandare  l’attuazione  della  presente  Deliberazione  a  successivi
provvedimenti della Direzione Generale competente; 

All'unanimità dei voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  interamente
richiamate,  la modifica del punto 6 “Valore economico del contributo” delle
“Indicazioni per la realizzazione dell’offerta formativa di Istruzione e Formazione
tecnica Superiore (IFTS) per l’annualità formativa 2023/2024” (Allegato A della
DGR n. XII/171 del 17 aprile 2023) nel modo seguente: 
“Il  costo totale del  progetto è definito sulla base del prodotto dei seguenti  
parametri: 
● U.C.S.  (Unità  di  Costo Standard),  approvata con il  Decreto  n.  11170  del

25/07/2023, di € 7,87 per singola ora formativa per allievo; 
● numero ore del  percorso approvato -  da 800 a 1.000 -  secondo quanto

stabilito dal Decreto del MIUR del 7 febbraio 2013; 
● valore minimo di 15 allievi per singolo percorso; 
● valore massimo di 20 allievi per singolo percorso;
● valore massimo del contributo pubblico riconoscibile pari al 75% del costo

complessivo;

4



● valore minimo della quota di cofinanziamento privato pari al 25%”;

2. di dare atto che sono confermate le restanti disposizioni approvate con la DGR
171/2023 relative:
● allo stanziamento finanziario di € 13.779.984,77, di cui:

➢ € 13.500.000,00 a valere sulle risorse PR Lombardia FSE+ 2021-2027 con
riferimento alla Priorità 2 “Istruzione e Formazione” – Obiettivo specifico
ESO4.6 – Azione f.2 “Sostegno ai percorsi di istruzione post-secondaria”;

➢ €  279.984,77  a  valere  su  risorse  ministeriali  disponibili  presso  l’Ufficio
Scolastico  regionale  per  la  Lombardia,  come  da  nota  prot.
E1.2023.0096288 del 2 marzo 2023;

● alle “Indicazioni  per  la  realizzazione  dell’offerta  formativa  di  Istruzione  e
Formazione tecnica Superiore (IFTS) per l’annualità formativa 2023/2024” per
quanto non esplicitamente modificato con il presente atto;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi finanziari, che
sono stati oggetto di approvazione con la DGR 171/2023;

4. di  demandare  l’attuazione  della  presente  Deliberazione  a  successivi
provvedimenti della Direzione Generale competente; 

5. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Lombardia  e  sui  siti  web  www.regione.lombardia.it  e
www.fse.regione.lombardia.it,  nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013, così come gli atti conseguenti.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


